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beninspektørernes afrapportering den 27. januar 
2003?« 

Villy Søvndal (SF): 
En skæbnesvanger krig mod Irak rykker efter alt 
at dømme stadig nærmere. Den amerikanske 
præsident, George W. Bush, udtalte i går, og jeg 
citerer fra Ritzau: 

»Det står stadig klart for mig, at Saddam 
Hussein ikke gennemfører en afvæbning, og at 
tiden er ved at være udløbet.« 

Det bliver en blodig affære. Carnegieinstitut- 
tet, som vi besøgte i New York som FN-delege- 
rede, siger, at man skal forestille sig en situation, 
hvor man skal ind og slås i Bagdad fra hus til 
hus, ind og finde en mand, der har fem gengan- 
gere, i en by med 6 millioner indbyggere, hvoraf 
alle mænd er bevæbnede. 

Derfor synes jeg, det er vigtigt at gøre, hvad 
man kan, og mit spørgsmål er derfor til den dan- 
ske regering: Hvilke initiativer vil den danske 
regering tage for at undgå katastrofen? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Først vil jeg gerne slå fast, at det, det drejer sig 
om, er at prøve at undgå, at der bliver krig. Vi 
arbejder alle for at undgå, at der bliver krig. Det 
er jo først og fremmest op til Saddam Hussein 
selv, han kan undgå nogen som helst form for 
reaktioner fra det internationale samfunds side 
så let som ingenting, nemlig ved at han bare op- 
fylder de forpligtelser i FN's Sikkerhedsråds re- 
solutioner, han har påtaget sig tidligere. 

Så i virkeligheden burde hr. Villy Søvndal in- 
teressere sig for, hvordan vi får Saddam Hussein 
til at rette sig efter kravene fra det internationale 
samfund. 

Det er den danske regerings holdning, at nu 
drejer det sig om at lægge et maksimum af pres 
på Saddam Hussein for at sikre, at han bliver af- 
væbnet, men at han bliver afvæbnet fredeligt, og 
jo stærkere pres vi lægger på ham nu, desto stør- 
re er chancen for at undgå krig, fordi så vil Sad- 
dam Hussein forstå, at nu skal han rette sig efter 
det, som FN har besluttet. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg deler helt statsministerens opfattelse af, at 
Saddam Hussein ligesom alle andre, man vedta- 
ger FN-resolutioner om, skal rette sig efter dem. 
Pointen er så, at der har vi etableret den situati- 
on, at der med FN-resolution 1441 er våbenin- 
spektion p.t. i Irak. De tilbagerapporterer til FN 
den 27. januar, altså om 5 dage. 

Det, der er problemet, og det, der er baggrun- 
den for mit spørgsmål, er: Hvordan vil den dan- 
ske regering undgå, at USA tager det illegitime 
skridt og angriber, umiddelbart efter at våbenin- 
spektørerne har afleveret deres rapport om 5 da- 
ge? 

Det er jo det, Bush siger, at de vil. Hvor de an- 
dre lande, Tyskland, Frankrig, Kina, siger, at vå- 
beninspektørerne skal have lov til at færdiggøre 
deres arbejde, siger Bush: Vi vil ikke vente mere, 
og tiden er ved at løbe ud. 

Derfor mit spørgsmål til statsministeren: Hvis 
nu USA foretager det illegitime skridt, vil den 
danske regering så gøre det krystalklart over for 
USA, at det bliver med en dansk protest? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Hr. Villy Søvndal stiller nu fuldstændig teoreti- 
ske og hypotetiske situationer op, som ingen 
kender noget til i dag. Foreløbig er vi enige om 
alle sammen, inklusive USA, at nu forfølger vi 
FN-sporet, og det vil sige, at Saddam Hussein 
må rette sig efter FN's beslutninger, han må lade 
sig afvæbne, vi håber, det sker fredeligt, og hvis 
det sker, så er der jo ingen problemer. 

Hvis det ikke sker, hvis han fortsat krænker 
FN's Sikkerhedsråds resolutioner, ja, så må der 
tages stilling til, om der skal foretages videre 
skridt. Her ved hr. Villy Søvndal fra gentagne 
svar, jeg har givet her i Folketingssalen, at her er 
regeringens holdning meget klar og har ligget 
fast meget længe, nemlig at nu skal våbenin- 
spektørerne udføre deres arbejde. De aflægger 
en rapport den 27. januar, og når vi ser, hvad 
den rapport indeholder, så er det tiden at tage 
stilling til, om der skal foretages noget, og hvad 
der skal foretages. 

Jeg vil altså ikke gå ind på hr. Villy Søvndals 
mange spekulationer om, hvad man så skal gø- 
re. Lad os nu lade våbeninspektørerne lave de- 
res arbejde og lad os se deres rapport, så tager vi 
stilling til, hvad der skal ske. 

ICl. 13.05 

Villy Søvndal (SF): 
Vi havde jo turen i går om det, så jeg skal ikke 
gentage i dag, at det forhindrer jo ikke stort set 
alle andre statsledere i at sige noget, hverken 
Bush, som buldrer om krig, men jo heller ikke de 
besindige europæere som f.eks. Schröder i Tysk- 
land, Joschka Fischer, den tyske udenrigsmini- 
ster, de Villepin, den franske udenrigsminister, 
og kineserne i at sige netop, at våbeninspektø- 
rerne skal have lov at afslutte deres arbejde. Det 


